ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5004/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que a
faixa elevada localizada na Rua João Gaya em frente à Feira do Fiuza Lima seja adequada
dentro dos padrões da Res. 738 do Contran.

JUSTIFICATIVA:

A referida faixa elevada encontra-se em grande desnível com a calçada de ambos os lados
da via e completamente fora do padrão do Contran. Inclusive a referida faixa está aposta
em frente a uma vaga de estacionamento da Feira onde carros baixos costumeiramente
estacionam e, em função do degrau, muitos arrastam o para-choque no pavimento. Diante
disso, solicita-se atenção e adequação da referida faixa elevada.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​